Pour dépouiller notre intention de toute propre recherche, il faut qu'elle soit droite, simple et déiforme.

Premièrement, celui-là a l'intention droite qui résiste au mal et fait le bien principalement pour l'amour de Dieu et, comme dit saint Grégoire⁵⁹ dans ses *Morales*, celui-là est droit qui n'est pas abattu par le fort des tentations et qui, sans se tourner vers les créatures, élève toujours son esprit en Dieu, auquel il désire de plaire. Cette intention quoique bonne, n'est pourtant pas parfaite parce que croupissant dans la vie active, elle souffre des divisions qui l'écartent de Dieu, elle a des multiplicités qui la divisent en plusieurs objets bien que Dieu soit le principal.

Secondement, l'intention simple, comme plus parfaite, nous approche plus de Dieu, parce qu'elle est sans obstacle et appartient à la vie contemplative ; car celui qui a son intention de la sorte, non seulement fait tout ce qu'il fait pour plaire à Dieu, mais encore il le considère toujours présent en ses actions et ainsi, non seulement son intention est droite puisqu'elle est selon la volonté de Dieu, mais elle est encore simple, parce qu'elle repose simplement en Dieu et son milieu, et pour le dire en un mot, elle n'est autre qu'un écoulement amoureux vers Dieu.

Il y a encore cette différence entre l'intention droite et la simple intention, que celui qui agit et qui prie avec l'intention droite seulement, s'imprime plus sensiblement les images des choses qu'il fait ou des personnes pour lesquelles il prie que la présence de Dieu pour lequel il agit et lequel il prie. Mais au contraire, celui qui agit avec une intention simple, perd facilement toutes ces images et ne s'occupe que de Dieu seul en ses actions et en ses oraisons car, oubliant ce qu'il demande et ceux pour qui il demande, il se perd et s'abîme en Dieu.

Mais quoique cette intention simple passe autant qu'elle peut immédiatement en Dieu, elle traîne pourtant encore quelques mélanges de propriété, parce qu'elle penche bien souvent aux douceurs spirituelles et à la dévotion sensible. Il est vrai qu'il y a des personnes dans un assez grand détachement des choses sensibles pour ne pas désirer des consolations dans l'oraison, mais elles ne sont pas dans cette sainte dépendance de recevoir également les grâces et les soustractions⁶⁰, les douceurs et les sécheresses, l'honneur et l'infamie, la gloire et l'ignominie avec un même esprit, ce qui est le propre de l'intention déiforme, parce qu'elle est tellement unie et semblable à Dieu qu'elle n'est plus sensible qu'à son bon plaisir. Car comme remarque le dévot saint Bernard⁶¹, celui qui dispose de la sorte de son intention et qui règle de cette façon son affection, celui-là est déifié et déiforme. Il est un avec Dieu et jouit de Dieu avec Dieu. Et puisque cette pureté d'intention est tout le fondement de la morale chrétienne, en quoi consiste toute la perfection de la vie intérieure, il est